
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGBSIMO PBRIODO DB SESIONBS 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 30 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares: informes de 
la Conferencia del Comite de Desarme de 
Dieciocho Naciones 

Pagina 

Debate general. . . . . . . . . . . . . . . . . . 173 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrla). 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nucleares 
y termonucleares: informes de Ia Conferencia del 
Comite de Desarme de Dieciocho Naciones (A/5731-
DC/209 I A/5986-DC/227) 

DEBATE GENERAL 

1. El Sr. OBI (Nigeria) dice que durante los dos 
aiios transcurridos desde la concertaci6n del Tratado 
por el que se prohfben los ensayos con armas nu­
cleares en la atm6sfera, el espacio ultraterrestre 
y debajo del agua Y y la aprobaci6n de la resoluci6n 
1910 (XVIII) de la Asamblea General, en la que se 
pidi6 a la Conferencia del Comite de Desarme de 
Dieciocho Naciones que prosiguiese, con car:icter 
urgente, sus negociaciones para alcanzar los obje­
tivos del Tratado, algunas Potencias nucleares han 
estado realizando ensayos nucleares subterr:ineos. 
Los ocho miembros no alineados del Comite de 
Dieciocho Naciones han hecho sinceros esfuerzos 
para lograr una transacci6n aceptable. Nigeria, por 
ejemplo, ha sugerido que el Tratado se haga extensivo 
a todos los ensayos subterraneos que puedan ser 
detectados por los sistemas nacionales de control 
O.nicamente, debiendo fijarse de comO.n acuerdo entre 
ambas partes el umbra! o Umite. A este respecto, 
pidi6 que se reactivase el Subcomite para estudiar 
el tratado sobre la cesaci6n de los ensayos con 
armas nucleares, y sugiri6 que resultarfa O.til hacer 
participar a expertos cientfficos en las discusiones. 
En respuesta a una solicitud de Nigeria, los Estados 
Unidos proporcionan al Comite de Dieciocho Naciones 
informaci6n sabre los progresos realizados en la 
detecci6n e identificaci6n de fen6menos sfsmicos. 

2. Sin embargo, pese a todos los esfuerzos reali­
zados, las posiciones de ambas partes no han cam­
biado substancialmente, y aun se ha acentuado su 
divergencia. La delegaci6n de Nigeria ha llegado a 
la conclusi6n de que el principal obstaculo para un 

1J Firmado en Moscii el 5 de agosto de 1963 (Naciones Unidas, 
Recueil des Traiti'os, vol. 480, 1963, No. 6964). 

173 

PRIMERA COMISION, 1382a. 
SESION 

Martes 23 de noviembre de 1965, 
a las 15.20 horas 

NUEVA YORK 

acuerdo sabre la-prohibici6n total de los ensayos es 
de caracter polftico mas bien que tecnico; lo que 
parece faltar por ambas partes es la voluntad polftica 
de llegar a un acuerdo. Nigeria no ve por que la 
Uni6n Sovietica no podrfa volver a la posici6n que 
sostuvo breve mente hace tres aiios y acceder, como 
un acto de transacci6n polltica, a que se lleven a 
cabo tres inspecciones sobre el terreno, sin abandonar 
su argumento de que estas inspecciones son tecni­
camente innecesarias. Al mismo tiempo, Nigeria no 
esta convencida ni mucho menos por los argumentos 
que han aducido las Potencias occidentales para 
demostrar la necesidad de disposiciones acerca de 
la verificaci6n internacional. Es cierto que no todos 
los ensayos, particularmente los de muy escasa 
magnitud, pueden ser detectados e identificados por 
medios nacionales. Sin embargo, serfa poco probable 
que no se llegase a detectar una serie de ensayos, 
aun si se realizasen con precauciones perfeccionadas 
y costosas que harfan dudoso su valor militar. 

3. Algunos cientfficos han revelado recientemente 
que los ensayos subterr:1neos no estan tan exentos 
de contaminaci6n y residuos radiactivos como se 
habra crefdo en general. Ademas, la falta de un 
acuerdo para prohibir los ensayos subterraneos esta 
debilitando al Tratado de prohibici6n parcial de los 
ensayos. Si continuan los ensayos subterraneos, las 
Potencias nucleares no tendran derecho a esperar 
que otros pafses se abstengan de ensayar y adquirir 
armas nucleares. Nigeria, que nunca ha considerado 
que el Tratado de prohibic'l6n parcial de los ensayos 
legaliza en modo alguno los ensayos subterr:1neos, 
condena todo ensayo de armas nucleares realizado 
por cualquier pafs en cualquier media. Las Naciones 
Unidas han condenado en forma consecuente todos 
los ensayos, y en su resoluci6n 1762 A (XVII) la 
Asamblea General conden6 todos los ensayos de 
armas nucleares y pidi6 que cesaran a mas tardar 
el 1 de enero de 1963. El hecho de que algunos pafses 
no hayan votado a favor de estas disposiciones de la 
resoluci6n no los absuelve de culpa, asf como tampoco 
la negativa a firmar el Tratado de prohibici6nparcial 
de los ensayos exime a los pafses de culpa por 
efectuar ensayos. 

4. La continuaci6n de los ensayos de armas nucleares, 
aunque s6lo sean subterraneos, debilitarti la posici6n 
de los gobie:rnos que hasta ahora han resistido a •.ma 
creciente presi6n interna para que adquieran armas 
nucleares, creara una sensaci6n de inseguridad entre 
los pueblos e impulsara a los gobiernos a buscar una 
nebulosa seguridad en la adquisici6n de esas armas. 
Las grandes Potencias deben ponderar estas conse­
cuencias de no poner fin a sus ensayos frente a las 
ventajas que obtendrfan al mantenerse en una posici6n 
por razones de prestigio o de polltica interna. Es 

A/C.1/SH.1382 



174 Asamblea General - Vigesimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

de esperar que colaboren en esta cuesti6n, y que 
lo hagan sin demora. Deben tener en cuenta las 
propuestas formuladas por los pafses no nucleares; 
Nigeria, por ejemplo, les promete su constante ayuda 
para la consecuci6n del objetivo deseado. La Asam­
blea General debe hacer sentir toda su influencia 
moral en el problema y dar directivas claras. 

5. El Sr. TSARAPKIN (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) dice que su pafs ha abogado per­
manentemente por la prohibici6n de los ensayos de 
armas nucleares y termonucleares en todos los me­
dias como una man era de consolidar lapaz y contener 
la carrera de armamentos. La prohibici6n de los 
ensayos de armas nucleares no puede poner fin por 
sf sola a la carrera de armamentos de una vez por 
todas. ni reducir en forma apreciable la amenaza 
de la guerra nuclear; pero impediria todo perfec­
cionamiento de las armas nucleares y la peligrosa 
contaminaci6n del medio ambiente del hombre por 
substancias radiacti vas. 

6. La U ni6n Sovietica fue la primer a Potencia nuclear 
que sugiri6, ya en 1955, que los Estados que posefan 
armas at6micas y de hidr6geno cesasen los ensayos 
de armas nucleares. Los persistentes esfuerzos 
realizados por la URSS y po:r otros Estados amantes 
de lapaz, con el apoyo de la opinion publica mundial, 
hicieron que en agosto de 1963 se concertara el 
Tratado por el que se prohfben los ensayos con 
armas nucleares en la atm6sfera, el espacio ultra­
terrestre y debajo del agua. Posteriormente, este 
Tratado fue firmado por mas de cien Estados, pero 
es s6lo una soluci6n parcial del problema; aunque 
las Partes Contratantes expresaron su deseo de 
"alcanzar la suspension permanente de todas las 
explosiones de ensayo de armas nucleares", no se 
ha concertado hasta ahora ninglin acuerdo por d 
que se prohfban los ensayos subterraneos. 

7. En su memoranda del 7 de diciembre de 1964 
(A/5827) Y, el Gobierno sovi•~tico declar6 que estaba 
dispuesto a llegar inmediatamente a un acuerdo 
sobre la prohibicion de los ensayos subterrii.neos 
de armas nucleares, basado en la utilizacion de 
medias nacionales de detecei6n para controlar la 
prohibici6n. Como han sefialado varios representantes 
en los anteriores debates de la Comision, un acuerdo 
sobre la prohibici6n de los ensayos con armas nu­
cleares en todos los medias contribuirfa en cierta 
medida a prevenir la difusi6n de las armas nucleares 
aunque, por supuesto, no tendrfa este efecto si se 
eludieran sus disposiciones al dar a otros pafses 
acceso a las armas nucleares mediante alianzas 
militares. Por ejemplo, es evidente que tal acuerdo 
no tendrfa ninglin valor seri.o como medida contra 
la proliferaci6n si se permi.tiera a la Bundeswehr 
de Alemania occidental, mediante su participaci6n 
en una fuerza nuclear multilateral de la OTAN, 
ganar acceso a las armas nucleares bien probadas 
que ya existen. 

8. Sin embargo, la delegaci6n de la URSS celebra 
que la propuesta sovietica sobre la prohibici6n de 
los ensayos subterraneos, asf como su propuesta 
sobre un tratado de no proliferaci6n de las armas 

~ Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, decimo­
noveno perfodo de sesiones, Anexos, anexo No. 9. 

nucleares, hayan contado con el apoyo activo de todos 
los pafses interesados en la paz, el desarme y la 
reduccion de la tirantez internacional. La Uni6n 
Sovietica esta dispuesta a aceptar de inmediato la 
ampliacion del alcance del Tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos para cubrir los ensayos sub­
terraneos de armas nucleares; su pafs ha apoyado 
las sugerencias hechas por el representante de la 
Republica Arabe Unida el 17 de agosto de 19G5, en 
la 224a. sesi6n del Comite de Dieciocho Naciones, 
de que se amplfe el Tratado de prohibicion parcial 
de los ensayos haciendolo extensivo a los ensayos 
subterraneos superiores a la magnitucl sismica de 
4, 75. y de que las Potencias nucleares den su 
acuerdo tambien a una moratoria respecto de todos 
los otros ensayos subterraneos de armas nucleares 
hasta que se llegue a un acuerdo sobre una prohibi­
cion total de los ensayos. Esta propuesta fue reiterada 
por el Ministro de Relaciones Exteriores de la 
Republica Arabe Unida en el debate general del 
actual periodo de sesiones de la Asamblea (1351a. 
sesi6n plenaria); y la delegacion sovietica, conforme 
a la posici6n expresada en su memoranda de 7 de 
diciembre de 1964, esta muy dispuesta a aceptarla 
como base para las negociaciones. Pero queda aun 
un obstaculo para resolver el problema de la pro­
hibici6n de los ensayos subterraneos de armaE: nu­
cleares: la actitud de los Estados Unidos. 

9. Los Estados Unidos exigen todavfa el derecho 
de enviar inspectores o fiscalizadores extranjeros 
a terri to rio sovietico, con el pretexto de investigar 
fenomenos subterraneos sospechosos. En el memo­
randa que los Estados Unidos presentaron el 29 de 
abril de 1965 a la Comisi6n de Desarme }./ se dice 
que "continua siendo necesario realizar inspecciones 
sobre el terreno para verificar que se respete la 
prohibici6n de efectuar ensayos nucleares subterra­
neos ". La Uni6n Sovietica no puede aceptar est a 
posicion, porque varios Estados - incluidos, por 
supuesto, los Estados Unidos - tienen ya instrurnen­
tos cientfficos bastante fidedignos para la detecci6n 
de explosiones nucleares, de modo que les sera 
posible verificar sin inspeccion internacional alguna 
si se observa o no un acuerdo de prohibicion de los 
ensayos subterraneos. Es tam bien evidente que en 
las actuales circunstancias, en que no se ha produ­
cido desarme alguno, la verificaci6n por inspectores 
extranjeros servira meramente a los intereses de 
los cfrculos militaristas que tratan de penetrar en 
el territorio de la Uni6n Sovietica y de otros pafses 
amantes de la paz con fines de espionaje. 

10. De cuando en cuando algunos pafses han abogado 
porque se celebren debates tecnicos como un media 
util para determinar las posibilidades de mantener 
un control sobre los ensayos subterraneos. Sin 
embargo, la delegacion sovietica ha sefialado reite­
radamente que todo intento de revivir la desacredi­
tada idea de resolver el problema de una prohibici6n 
de los ensayos subterraneos sabre bases tecnlcas 
solo conseguira complicarlo y aplazar indefin:lda­
mente un acuerdo. Las negociaciones sobre la cesa­
ci6n de los ensayos de armas nucleares en la at­
mosfera, el espacio ultraterrestre y debajo del 

lJ Vease Aetas Oficiales de Ia Comisi6n de Desarme, Suplemento 
de enero a diciembre de 1965, documento DC/214/Add.l. 



1382a. sesi6n - 23 de noviembre de 1965 175 

agua se han vista interrumpidas durante muchos 
meses por diferencias de opinion sabre cuestiones 
de control e inspecci6n, y para concertar el Tratado 
de prohibici6n parcial de los ensayos se requiri6 
un enfoque polftico de la cuesti6n. Hoy, dos afios 
despues de la firma del Tratado, no queda ninguna 
duda de que los medias nacionales de control re­
sultan adecuados para comprobar que aquel se cumple; 
y la soluci6n obvia es ampliar ahara sus disposiciones 
para hacerlas extensivas a las explosiones nucleares 
subterraneas. 

11. La actitud adoptada por los Estados Unidos 
indica que no tienen el menor interes en poner fin 
a los ensayos subterr1ineos de armas nucleares, y 

Litho in U.N. 

que se proponen continuar desarrollando sus armas 
nucleares mediante ensayos subterrilneos. Esta ac­
titud es contraria a los intereses de la paz y el 
desarme, y a los llamamientos hechos enlaAsamblea 
General para que se ponga fin inmediatamente a la 
proliferaci6n de las armas nucleares. Por otra parte, 
un acuerdo para ampliar las disposiciones del Tratado 
de prohibici6n parcial de los ensayos haciendolas 
extensivas a los ensayos subterraneos actuarfa como 
un freno adicional sobre la carrera de armamentos 
nucleares, y la delegaci6n sovietica espera que la 
Asamblea General apruebe en su actual perfodo de 
sesiones una resoluci6n en este sentido. 

Se levanta la sesi6n a las 15.55 horas. 

77103-June 1966-475 


